
  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 1 

 
Deliberazione n° 3    Adunanza del 29/03/2017  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
Adunanza ordinaria di prima convocazione – seduta PUBBLICA 
 
 
OGGETTO: D. LGS 23-06-2011 N. 118  - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2017-2019 - DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) E RELATIVI ALLEGATI.  

 
L'anno duemiladiciassette, addì  ventinove del mese di Marzo  alle ore 18:00, nella Sala Consiliare 
di via Cesare Battisti, 3, previa l’osservanza delle modalità e dei termini prescritti  dalla Legge e 
dallo Statuto, sono stati convocati oggi a seduta i consiglieri dell’Unione.  
 
All’appello risultano:  
 

N. Cognome e Nome P A 
1 AGNELLI PIERINO  SI 
2 MAIRINO PIERA MARIA SI  
3 BONETTI EVELYN  SI 
4 BUSANI LUCA  SI 
5 CARRARA FRANCO SI  
6 CARLINO MASSIMO ARTURO SI  
7 FELISARI RENZO SI  
8 GALETTI UMBERTO SI  
9 AZZALI ROSOLINO SI  
10 ONGINI DIEGO  SI 
11 PERRI CLAUDIO SI  
12 ROSSINI MARIO SI  
13 SCARATTI IVAN SI  
14 SINELLI LUCA SI  
15 ZANINI ANGIOLINO SI  
16 ROSSETTI GIUSEPPE SI  

Presenti  12  Assenti 4  
 
Partecipa  all’adunanza il Segretario dell’Unione Sig.ra  Caporale Dott.ssa Mariateresa  la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Accertata la validità dell’adunanza la Sig.ra Mairino Piera Maria  in qualità di PRESIDENTE ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 2 

OGGETTO: D. LGS 23-06-2011 N. 118 - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 - DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 
E RELATIVI ALLEGATI. 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE  
 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

Enti Locali”, recante norme relative alla predisposizione e l’approvazione del bilancio annuale di previsione, 

nonché alla programmazione finanziaria degli enti locali; 

 

VISTO il D. Lgs. 23-06-2011, n. 118 Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42; (GU n.172 del 26-7-2011); 

 

RICHIAMATO il D.M. n. 244 del 30.12.2016 Serie Generale n. 304 del 30.12.2016 di proroga del Bilancio 

di Previsione 2017-2019 al 31 Marzo 2017; 

 

VISTI i principi contabili pubblicati sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze ed in particolare il 

Principio contabile concernente la competenza finanziaria; 

 

VISTI gli artt. 14 della Legge 109/94 e successive modifiche ed integrazioni e  172 del D.Lgs. 267/2000, ai 

sensi dei quali le amministrazioni predispongono il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 

annuale;  

 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione Contabile recante il parere favorevole; 

 

DATO ATTO che sono state assunte le seguenti deliberazioni: 

ORGANO 
DELIBERAZIONE 

OGGETTO  
N. DATA 

GIUNTA 16 10/03/2017 

Art. 16 legge 183/2011 ricognizione annuale, 
eventuali eccedenze di personale ai sensi dell’art. 
33 D lgs. 165/2011 e relativo programma di 
assunzione per posti vacanti – triennio 2017/2019. 

GIUNTA 17 10/03/2017 
Proventi delle sanzioni per infrazioni al c.d.s. da 
destinare alle finalità di cui all'art. 208 del d.lgs. 
285/1992 - anno 2017 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 3 

GIUNTA 18 10/03/2017 
Riconferma tariffe servizi e soglie di accesso per le 
prestazioni sociali agevolate e quote a carico dei 
richiedenti - anno 2017 

GIUNTA 19 10/03/2017 
Riconferma rette di frequenza micronido "I 
PUFFI" di Corte de' Frati per l'anno 2017 

GIUNTA 20 10/03/2017 
Conferma tariffe relative ai servizi scolastici delle 
scuole dell'infanzia, primaria e secondaria per 
l'anno 2017 

GIUNTA 21 10/03/2017 
Conferma tariffe palestra Brazzuoli e impianti 
sportivi di Corte de’ Frati anno 2017 

GIUNTA 22 10/03/2017 
Servizi a domanda individuale: verifica costi e 
percentuali di copertura per l'anno 2017. 

GIUNTA 23 10/03/2017 
Approvazione Schema di Bilancio di Previsione 
2017-2019. 

CONSIGLIO 14 29/07/2016 
Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2017/2019 

GIUNTA 76 22/09/2016 
Adozione programma triennale Opere Pubbliche 
per il triennio 2017-2019 

CONSIGLIO 2 29/03/2017 
Esame ed approvazione del programma triennale 
delle Opere Pubbliche 2017-2019 

 

  

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 126/2014; 

− il  regolamento di Contabilità dell’Ente; 

− lo Statuto dell’Ente; 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dal Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
Con voti favorevoli ed unanimi n.12  n. 0 astenuti e n. 0 contrari espressi dagli aventi diritto nelle forme di 
legge; 

 
DELIBERA  

 

1) di approvare il Bilancio di Previsione 2017-2019 ed i relativi allegati predisposto come previsto dai 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 4 

nuovi principi contabili ex D.Lgs. 118/2011 come sotto indicato:  

• Bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2017/2019 (D.L. 118/2011) 

• DUP 2017-2019  

• Prospetto dimostrativo della composizione del FCDE 

• Prospetto dimostrativo del FPV  

• Prospetto esplicativo del presunto risultato di amm.ne 

• Prospetto dimostrativo dei vincoli di indebitamento 

• Tabella dei parametri di deficitarietà strutturale 

• Nota Integrativa 

• Allegato Mutui e Personale 

• Allegato Servizi a Domanda Individuale 

• Programma Triennale dei Lavori Pubblici e Elenco annuale delle opere 

• Parere del Revisore dei Conti; 

 

ED INOLTRE con separata votazione 

 

2) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18-08-2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 5 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio dell’Unione N. 3 del 29/03/2017   
 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONI 
 

Oggetto : D. LGS 23-06-2011 N. 118  - APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2017-2019 - DEL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) E RELATIVI ALLEGATI.  

 
 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 
 

Il Responsabile del servizio  ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Corte de’ Frati, lì  29/03/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  

 
 

Parere preventivo regolarità contabile 
 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi degli artt. 147, 147 bis, 151 c.4 e 153 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m., attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria, di rispetto degli equilibri di 
bilancio (gestione, residui e cassa) e del patto di stabilità interno. 
 
 
Corte de’ Frati, lì  29/03/2017  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Carrara rag. Morena  
 
 



  
www.unionedeicomuni.cr.it  
 email: info@unionedeicomuni.cr.it 

Pec: unionedeicomuni.cr@pec.it 

  

Unione Lombarda 
dei comuni Oglio - Ciria  

 

Comuni di 
CORTE DE’ FRATI –  GRONTARDO - OLMENETA –  SCANDOLARA RIPA D’OGLIO  

Piazza Roma,2 –  26010 CORTE DE’ FRATI Tel.0372 930048 –  Fax 03721782051 
P. IVA 01301250195 –  CF 93040820198 

 

 6 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 
 

Il Presidente dell’Unione  
F.to Mairino Piera Maria  

Il Segretario dell’Unione  
F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 
X ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 
per 15 giorni consecutivi 
 
Corte de’Frati,         
 Il Segretario dell'Unione  
 F.to  Caporale Dott.ssa Mariateresa  
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 
267/00 
 
Corte de’Frati   
Lì,        

Il Segretario dell'Unione   
 F.TO Caporale Dott.ssa Mariateresa   

 
 

     
Corte de' Frati     Il Segretario dell'Unione     
 18/04/2017       F.TO Caporale Dott.ssa 

Mariateresa     
 

 
 


